Департамент по охране объектов животного мира Кузбасса
650000, г. Кемерово, Кузнецкий пр-т, 22а т.36-46-71, E-mail: depoozm@ako.ru

охотничьих ресурсов в Кемеровской
области -  Кузбассе на 2022 год» от
«20» декабря 2021 года № 125»

Во исполнение протеста Кемеровской межрайонной природоохранной
прокуратуры от 10.02.2022г. № 7-2-2022 -

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следующие изменения в приказ Департамента по охране
объектов животного мира Кузбасса от «20» декабря 2021 года № 125 «О
проведении зимнего маршрутного учета и плане проведения учетов
численности охотничьих ресурсов в Кемеровской области -  Кузбассе на
2022 год»:

1.1. Пункт 5.4. исключить.
1.2. Пункт 5.5. исключить.
1.3. Пункт 5.6 изложить в следующей редакции: «По окончании учетных

работ на участках общедоступных охотничьих угодий и особо охраняемых
природных территорий регионального значения проверить правильность
заполнения ведомостей зимнего маршрутного учета в соответствии с
требованиями Методики учета, проверенные и подписанные ведомости
зимнего маршрутного учета (Приложение № 2 к Методике учета) (в двух
экземплярах), ведомости расчета численности зверей и птиц на исследуемой
территории (Приложения № 7 и 8 к Методике учета) (в двух экземплярах),
распечатки электронных треков с нанесенными на них маршрутными точками

ПРИКАЗ
«/ / ». 2Д-/Дк

г. Кемерово

О внесении изменений в приказ
Департамента по охране объектов
животного мира Кузбасса «О проведении
зимнего маршрутного учета и плане
проведения учетов численности

mailto:depoozm@ako.ru

и их расшифровка или электронные файлы электронных треков с
электронными файлами маршрутных точек с их расшифровкой, если при учете
следов применялся спутниковый навигатор, а также материалы видеозаписи,
если при учете следов применялась видеоаппаратура, представить в
Департамент по охране объектов животного мира Кузбасса (далее -
Департамент) в срок до 25.03.2022г.

1.4. Пункт 6.1 изменить, в следующей редакции: «Рекомендовать
предоставить в Департамент список учетных маршрутов на исследуемой
территории (Приложение № 1 к Методике учета) в формате Microsoft Excel, в
срок до 25.03.2022г.

1.5. Пункт 6.2. исключить.
1.6. Пункт 6.3. считать пунктом 6.2 и изложить в следующей редакции:

«Рекомендовать предоставить в Департамент ведомости расчета численности
зверей и птиц на исследуемых территориях (Приложения № 7 и 8 к Методике
учета) в формате Microsoft Excel, в срок до 25.03.2022г.

1.7. Пункт 7.1 изложить в следующей редакции: «Заполненные
ведомости зимнего маршрутного учета (Приложение № 2 к Методике учета)
представить на подпись специалисту Департамента, ответственному за оценку
качества ведомостей ЗМУ на соответствующей исследуемой территории (в
двух экземплярах).

1.8. Пункт 7.2. исключить.
1.9. Пункт 7.3. исключить.
1.10. Пункт 7.4. считать пунктом 7.2 и изложить в следующей редакции:

«Предоставить в Департамент список учетных маршрутов на исследуемой
территории (Приложение № 1 к Методике учета) в формате Microsoft Excel,
ведомости расчета численности зверей и птиц на исследуемых территориях
(Приложения № 7 и 8 к Методике учета) в формате Microsoft Excel, в срок до
25.03.2022г.

1.11. Пункт 10. изложить в следующей редакции: «Определить
ответственных за оценку качества ведомостей ЗМУ в закрепленных
охотничьих угодьях (в которых пользование охотничьими ресурсами
осуществляется на основании долгосрочных лицензий) а также на территории
общедоступных охотничьих угодий и на иных территориях, являющихся
средой обитания охотничьих ресурсов (Приложение к приказу № 1).

1.12. Пункт 12. изложить в следующей редакции: «Рекомендовать при
проведении учетов численности охотничьих ресурсов в 2022 году,
руководствоваться планом проведения учетных работ согласно Приложения
№ 2 к настоящему приказу.

2. Приложение № 1 к приказу Департамента по охране объектов животного
мира Кузбасса от «20» декабря 2021 года № 125» изложить в новой редакции,
согласно Приложению №2 к настоящему приказу.

3. План проведения учетных работ по определению численности
охотничьих животных в Кемеровской области на 2022 год Департамента по
охране объектов животного мира Кузбасса от «20» декабря 2021 года № 125»
изложить в новой редакции, согласно Приложению №2 к настоящему приказу.

4. Приказ Департамента по охране объектов животного мира Кузбасса от
«27» декабря 2021 года № 128 «О внесении изменений в Приложение № 1 к
приказу Департамента по охране объектов животного мира Кузбасса от
«20» декабря 2021 года № 125» считать утратившим силу.

Начальник Департамента

Приложение № 2 к приказу
Департамента по охране по охране
объектов животного мира Кузбасса
от «У / » 20УУгода № У .

План
проведения учетных работ по определению численности охотничьих

животных в Кемеровской области на 2022 год.

№
п/п

Методы учета
охотничьих
животных

Сроки
проведения

Сроки
представления

Ответственный за проведение

Закрепленные
охотничьи

угодья

Общедоступн
ые охотничьи

угодья

Иные
территорий,
являющихся

средой
обитания

охотничьих
ресурсов

1.

Зимний маршрутный
учет охотничьих

ресурсов

1 квартал,
должен быть
завершен не

позднее
25.03.2022г.

25.03.2022г. Охотпользо-
ватели,

Г осинспектора
Департамента

Г осинспектора
ООПТ

2.

Слежение за
численностью и

состоянием
популяции волка

В течение года

За 1 полугодие -
01.07.22г.

За 2 полугодие -
25.12.22г.

Г осинспектора
Департамента

3. Учет бурого медведя апрель-май 20.05.2022г. Охотпользо-
ватели,

Г осинспектора
Департамента

Г осинспектора
ООПТ

4. Учет сурка июнь-июль 01.09.2022г. -II- -II- -II-

5. Учет барсука июль-август 01.09.2022г. -II- -II- -II-

6.

Учет
водоплавающей,

болотной и полевой
дичи

июль 01.09.2022г. -II- -Н- -II-

7. Учет боровой дичи июль-август 01.09.2022г. -II- -II- -II-

8. Учет ондатры сентябрь 10.12.2022г. -II- -II- -II-

9. Учет норки и выдры октябрь-ноябрь 10.12.2022г. -II- -//- -II-

10. Учет бобра октябрь-ноябрь 10.12.2022г. -II- -II- -II-

Примечание: Отчеты, представляемые в одни сроки (сурок, барсук, водоплавающая, болотная,
полевая и боровая дичь и т.д.), оформляются одним сопроводительным письмом.

Приложение № 1 к приказу Департамента по охране по
охране объектов животного мира Кузбасса от «
20 года № .

№
муниципального

образования

№
охотничьего

угодья

Наименование муниципального района,
исследуемая территория, (муниципальный район

или отдельные охотничьи угодья или иные
территории, являющиеся средой обитания

охотничьих ресурсов)

Площадь,
тыс. га.

Минимальный
объем учетных
маршрутов, шт.

Минимальный
объем учетных
маршрутов, км.

Ответственный за оценку качества ведомостей
ЗМУ в закрепленных охотничьих угодьях (в

которых пользование охотничьими ресурсами
осуществляется на основании долгосрочных

лицензий), а также на территории
общедоступных охотничьих угодий и на иных

территориях, являющихся средой обитания
охотничьих ресурсов.

Ф.И.О. ;
1 2 3 4 5 6 7

1

Беловский муниципальный округ

Г егель
Эдуард Анатольевич

1 Госзаказник "Бунгарапско-Ажендаровский" 62,63 9 120,20
2 ООО "Соболь"

КООООиР
3 Кумзасский обход
4 Пермяковский обход
5 Степной обход
6 Бачатский обход
7 Моховский обход
8 Инской обход
9 Общедоступные охотничьи угодья 8,40 4 80,00

Гурьевский муниципальный округ
1 Госзаказник "Горскинский" 12,37 7 100,00

КООООиР
2 Горскинский обход Логунов

Z
3 Баритовский обход Владимир Юрьевич

4 Гурьевский обход
5 Салаирский обход
6 Березовский обход

Ижморский муниципальный округ
1 КРОО "ООиР "Глухарь" 31,71 7 100,00 Коваленко

J
КООООиР Сергей Викторович

2 Троицкий обход

1 2 3 4 5 6 7
3 Алчедатский обход
4 Балганский обход
5 Святославский обход
6 Новославянский обход

Кемеровский муниципальный округ
1 Госзаказник "Барзасский" 62,28 8 119,64
2 КРОО "ООиР "Успенское" 14,30 7 100,00

Колпаков
Анатолий Иванович4 КООООиР

3 Березовский обход
4 Береговой обход
5 Общедоступные охотничьи 214,20 18 258,52

Крапивинский муниципальный округ
1 Госзаказник "Салтымаковский" 31,21 7 100,00

2 КРОО "ООиР "Воскресенка" 55,00 8 108,00

3 ОООиР Крапивинского района "Бело-Осиповское"

4 ООиР Кемеровской области "Абат"

5
ООСОиР "Крапивинская жемчужина Крапивинский
район"

46,60 7 100,00
Русяйкин

Павел Леонидович5 6 Охотхозяйство "Мурюкское"
КООООиР

7 Каменский обход
8 Тарадановский обход
9 Крапивинский обход
10 Притомский обход
11 Смирновский обход
12 Барачатский обход
13 Общедоступные охотничьи угодья 54,70 8 107,52

Ленинск-Кузнецкий муниципальный округ
КООООиР

6 1 Касьминский обход
2 У рекой обход
3 Инской обход

Мариинский муниципальный округ
1 Госзаказник "Антибесский" 46,85 7 100,00 Каскеланд

7
2 Охотхозяйство ИП "Иволин ВП" 85,10 11 156,16 Виктор Владимирович

КООООиР

1 2 3 4 5 6 7
3 Тюменевский обход
4 Белогородский обход
5 Колеульский обход
6 Тенгулинский обход
7 Обояновский обход
8 Пихтовский обход
9 Столяровский обход
10 Мелехинский обход

Междуреченский городской округ
1 Госзаказник "Бельсинский" 70,24 9 132,38
2 ООО "Усинско-Бельсинский рыболовтур" 109,40 13 187,52

8
3 Междуреченское охотничье-рыболовное хозяйство

Гурылев

ООО "Усинское" Александр Владимирович |

4 Тебинский участок
5 Усинский участок
6 Общедоступные охотничьи угодья 36,99 7 100,00
7 Общедоступные охотничьи угодья 26,92 7 100,00

Новокузнецкий муниципальный район
1 КОООЛРСиО "Кундель"
2 ООО "Аксасские охоту год ья" 43,40 7 100,00
3 КООО ЛРСиО "Природа"
4 Верхне - Терсинское о/х-во ЮКОКООООиР

МГО КООООиР
5 Мрасское о/х-во 86,10 11 157,76
6 Мысковское о/х-во 37,40 7 100,00

МОО "Среднетерсинское ООиР
7 Нижне-Терсинский участок Ащеулов [

9 8 Средне-Терсинский участок Евгений Юрьевич

.КООООиР
9 Николаевский обход
10 Чумышский обход
11 Никольско-Красулинский обход
12 Сидоровский обход
13 Тутуясско-Абашевский обход
14 Сарбалинский обход
15 Тазский обход
16 Кондомско-Кузедеевский обход

1 2 3 4 5 6 7
17 Общедоступные охотничьи угодья 80,25 10 148,40
18 Общедоступные охотничьи угодья 25,12 7 100,00
19 Общедоступные охотничьи угодья 38,83 7 100,00
20 Общедоступные охотничьи угодья 10,10 7 100,00
21 Общедоступные охотничьи угодья 113,96 13 191,16

Прокопьевский муниципальный округ
КООООиР

1 Михайловский обход
2 Верх-Чумышский обход
3 Керлегешский обход
4 Чистугашский обход

Кудинов
Игорь Валентинович10 5 Кара-Чумышский обход

6 Терешский обход
7 Сергеевский обход
8 Кутоновский обход
9 Таллинский обход
10 Усть-Нарыкский обход
11 Общедоступные охотничьи угодья 32,50 7 100,00

Промышлеиновский муниципальный район
1 Госзаказник "Салаирский" 34,90 7 100,00

КООООиР
2 Калинкинский обход
3 Баяракский обход

Рохин
Александр Андреевич11 4 Краснинский обход

5 Танайский обход
6 Абышевский обход
7 Пьяновский обход
8 Титовский обход
9 Лебединский обход

Таштагольский муниципальный район
1 КОООЛРСиО "Кундель - Барнауловский обход"

Дурновцев
Петр Степанович12 КООООиР

2 Тельбесский обход
3 Общедоступные охотничьи угодья 553,60 31 462,16

Тисульский муниципальный район

13
1 ООО "Агро-Инвест" Копылов

2 ООО "Земля и Право" 28,00 7 100,00 Александр Николаевич

3 КРООиР "Сибохота" 49,40 7 100,00

1 2 3 4 1 3 6 7
КООООиР

4 Усть-Колбинский обход
5 Тисульский обход
6 Барандатский обход
7 Куликовский обход
8 Общедоступные охотничьи угодья 404,20 25 372,52

14

Топкинский муниципальный район
1 ООО "Сибконкорд"
2 КОО ОГО ВФСО "Динамо"

КООООиР
3 Хорошеборский обход
4 Шишинский обход
5 Цыпинский обход
6 Черемиченский обход
7 Зарубинский обход
8 Стрелинский обход

15

Тяжинский муниципальный район

Шефер
Борис Анатольевич

КООООиР
1 Даниловский обход
2 Итатский обход
3 Общедоступные охотничьи угодья 208,60 18 255,16

16

Чебулинский муниципальный район

Затонский
Александр Владимирович :

1 Госзаказник "Чумайско-Иркутяновский 23,74 7 100,00

2
КООО "Клуб правильной охоты "Охотники за
трофеями"

3 ООО "СОХ" Таёжное"
4 ООО "Охотхозяйство" "Шестаковское"
5 ООО "Охотничье общество "Мурюкское" 37,90 7 100,00

КООООиР
6 Чебулинский обход

17

Юргинский муниципальный район

Галимов [
Марат Фаритович

1 Госзаказник "Раздольный" 13,91 7 100,00
2 Госзаказник "Нижне-Томский" 28,03 7 100,00

КООООиР
3 Арлюкский обход
4 Пятковский обход
5 Лебяжьевский обход

1 2 3 4 5 6 7
6 Новоромановский обход
7 Общедоступные охотничьи угодья 45,20 7 100,00

Яйский муниципальный район
1 Госзаказник "Китатский" 47,16 7 100,00
2 ООО "Аверс-Лес" 23,20 7 100,00
3 ООО "Тайга"

18 4 ООО "Русский отдых" 16,90 7 100,00
Марков

Андрей Михайлович
КООООиР

5 Арышевский обход
6 Ишимский обход
7 Майский обход
8 Яйский обход
9 Общедоступные охотничьи угодья 55,40 8 108,64

Яшкинский муниципальный район
1 Госзаказник "Писаный" 28,75 7 100,00
2 ООО "Промбизнес" 8,90 4 80,00
3 Охотхозяйство МВОО СибВО ОСОО

КООООиР
4 Дубровский обход

Спиридонов
Дмитрий Валерьевич

19 5 Пашковский обход
6 Пачинский обход
7 Сосновский обход
8 Сурановский обход
9 Тайгинский обход
10 Яшкинский обход
11 Общедоступные охотничьи угодья 28,40 7 100,00